EQUIPOS PARA AGUAS RESIDUALES
Un aliado para su progreso
2019FEBRERO
CATÁLOGO
ÍNDICE
ÍNDICE
SECCIÓN PÁGINA
Bombas marca ESPA serie VIGILA (achique) 2

(9.9)
8
(11.3)
9
(12.7)
10
(14.2)
11
(15.6)
*
0.563/4
1.5”
2” 14
* Nota: La bomba SIGMA160A se recomienda para ciclos de operación no mayores
a 4 hrs. con periodos de descanso de 1 hr. aprox.
SIGMA54A 1/6 0.12  1.4 1” 3 7 68 64 54 46 37 25 3.3
SIGMA110A 1/4 0.19  2.3 1.25” 5 8 135 128 110 90 67 45 22 3.8
SIGMA155AX 1/2 0.37  4.5 20 7 202 187 155 120 85 45 6.8
SIGMA160A  7.4 5 8 185 178 160 135 102 68 32 5.5
SIGMA250A 5 10 283 250 217 183 144 108 72 35 8.5
SIGMA350A 1 0.75  6.7 12 357 350 332 306 274 236 193 143 97 48 9.5
CATÁLOGO 3 FEBRERO DE 2019
ÍNDICE
HP
MÁ

(35.5)
10
(14.2)
20
(28.4)
109.2
109.2
139
139
169.3
169.3
260
260
408
(pulgadas) (pulgadas)
TANTUM3-50-3230   3 x 230 17.5  1300 680
TANTUM3-50-3460 3 x 460 8.8  1300 680
TANTUM4-75-3230   3 x 230 23.5  1900 1250 250
TANTUM4-75-3460 3 x 460 11.5   1900 1250 250
TANTUM6-100-3230   3 x 230 33.5   2750 2100 1290
TANTUM6-100-3460 3 x 460 16.2  2750 2100 1290
TANTUM8-200-3230   3 x 230 52 5400 4600 2850
TANTUM8-200-3460    26  5400 4600 2850
TANTUM8-300-3460 30 22  36 5600 5120 4600 3800 2500
30
20 15
10 7.5
5 3.7

10
(14.2)
15
(21.3)
25
(35.5)
20
(28.4)
26.3
26.3
27.5
37.5
40.5
40.5
(pulgadas)
GRD1.5-10-1127A 1 X 127 9.5 168 72
GRD1.5-10-1220A 5.8 168 72
GRD1.5-15-1220A 1.5 1.1 7.2 209 145 40
GRD1.5-20-3230 2 1.5  6  227 65
GRD1.5-30-3230   8.5 208 43
GRD1.5-30-3460 3 X 460 4.2 208 43
3 2.2
1 0.75
1.5”
CURVAS DE OPERACIÓN

0
40
ME
TR
OS
PS
I
PI
ES
GALONES POR MINUTO (U.S.A.)
METROS CÚBICOS POR HORA
LITROS POR MINUTO
10 lpm
1 mGRD1.5-30 (3 HP)
GRD1.5-20 (2 HP)
GRD1.5-15 (1.5 HP)GRD1.5-10 (1 HP)
3450 RPM
60 Hz
CATÁLOGO 13 FEBRERO DE 2019
ÍNDICE

25
(35.5)
30
(42.6)
35
(49.7)
40
(56.8)
20
(28.4)
54
54
67
67
(pulgadas)
GRD2-50-3230 3 X 230 14.2 411 312 162
GRD2-50-3460 3 X 460 7.1  411 312 162
GRD2-75-3230   3 X 230 19.5 422 420 410 305 180 50
GRD2-75-3460 3 X 460 9.8 422 420 410 305 180 50
7.5 5.5
5 3.7
2”
0

PI
ES
0
10
20
30
40
50
60
70
80
90
100
1101750 RPM
60 HzCOBA4/200 (20 HP)
COBA4/100 (10 HP)COBA4/75 (7.5 HP)
COBA4/150 (15 HP)
0 50 100 150 200
2.5 m
250 lpm
2 AÑOS DE

(28.4)
25
(35.5)
30
(42.6)
142
142
158
158
253
253
275
275
2”4”
(pulgadas) (pulgadas)
COBA4/75/3230   3 x 230 19.3
COBA4/75/3460   3 x 460 10
COBA4/100/3230   3 x 230 26
COBA4/100/3460   3 x 460 13
COBA4/150/3230   3 x 230 38
COBA4/150/3460   3 x 460 19
COBA4/200/3230   3 x 230 52
COBA4/200/3460   3 x 460 26
 7.5 5.5
 10 7.5
 15 11
 20 15

60
70
80
90
100
110
120
130
140
150
160
1750 RPM
60 Hz
5 m
500 lpm
COBA6/75 (7.5 HP)
COBA6/150 (15 HP)
COBA6/300 (30 HP)
COBA6/400 (40 HP)
COBA6/500 (50 HP)
0 100 200 300 400
KWCÓDIGO HP PESO
(kg)
GASTO (litros por minuto)

490
3 x 460
3 x 460
3 x 230
3 x 230 2”
4750 4000 2900 1300
5100 4100 2700 1000
6250 5500 4500 3000 1200
6” 2.4”
2.7”
(pulgadas)
COBA6/75/3230
COBA6/75/3460
COBA6/150/3230
COBA6/150/3460
COBA6/300/3460 30 22
COBA6/400/3460 40 30
COBA6/500/3460 50 37
7.5 5.5
15 11
151
256

 7480 5600 3700 900
 8000 6600 4900 2750
 9400 8250 7100 5050 3150 900
10850 9600 7450 5000 2450
(p
ul
ga
da
s)
CURVAS DE OPERACIÓN
(p
ul
ga
da
s)
COBA8/150/3230 15 11 3 x 230
COBA8/150/3460 15 11 3 x 460
COBA8/200/3230 20 15 3 x 230
COBA8/200/3460 20 15 3 x 460
COBA8/250/3230 25 18.5 3 x 230
COBA8/250/3460 25 18.5 3 x 460
COBA8/300/3460 30 22
COBA8/400/3460 40 30
COBA8/500/3460 50 37
COBA8/600/3460 60 45
COBA8/750/3460 75 55 86.7  11100 10250 9400 8250 7000 5450 3550 1600 450
COBA8/1000/3460 100 75 116.5    11700 11300 10400 9500 8400 7250 5650 3500 2000 5503.14”
PESO
(kg)
ME
TR

0 100 200 300 400 500 600 700
0
20
40
60
80
100
120
140
160
180
200
220
1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000 10000 11000 12000
500 1000 1500 2000 2500 3000
COBA8/150 (15 HP)
COBA8/200 (20 HP)
COBA8/250 (25 HP)
COBA8/300 (30 HP)
COBA8/500 (50 HP)COBA8/400 (40 HP)
COBA8/600 (60 HP)
COBA8/750/3460
COBA8/1000/3460
* NUEVOS MODELOS
*

495
545
786
860
3 x 460
2.7”
12800 9900 5600
14500 12150 9100 4150
13900 11350 7200 260010”
(p
ul
ga
da
s)
(pulgadas)
COBA10/400/3460 40 30
COBA10/500/3460 50 37
COBA10/600/3460  60  37
COBA10/750/3460 75 55 86.7  15150 14300 12700 10500 7300 4600 2450 500
COBA10/1000/3460 100 75 116.5   14950 13650 12000 9900 6950 3600 1500
3.5”
ME
TR
OS

45
50
2000
0
0
20
40
60
80
100
120
140
160
500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500
4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000 18000
COBA10/400 (40 HP)
COBA10/500 (50 HP)
COBA10/600 (60 HP)
COBA10/750/3460
COBA10/1000/3460
* NUEVOS MODELOS
*

(42.6)
35
(49.7)
565
622
650
823
897
3 x 460
(p
ul
ga
da
s)
(pulgadas)
COBA12/400/3460 40 30 49 17600 10650 4500 400
COBA12/500/3460 50 37 59 14600 8000 2800
COBA12/600/3460 60 45  71.5   17300 12000 6400 2000
COBA12/750/3460 75 55 86.7 20000 18400 15300 11400 6000 2000
COBA12/1000/3460 100 75 116.5 20350 19500 18400 16000 12800 7000 3200
3.5”12”
ME
TR
OS

CODOB3”-3”
CODOB4”-4”
CODOB6”-6”
CODOB8”-8”
CODOB10”-8”
KIT DE ANCLAJE No incluido con la motobomba, favor de solicitar por separado
GRD
KIT DE ANCLAJE No incluido con la motobomba, favor de solicitar por separado
CÓDIGO
KITANCLAJE-1.5
NU
EV
O
CATÁLOGO 27 FEBRERO DE 2019
ÍNDICE
APF10/1230   1 x 230 12.5 386 322 210 75
APF10/3230 3 x 230 7 386 322 210 75
APF15/1230 1 x 230 15.7 480 405 300 161 48
APF15/3230 1.5 1.1 3 x 230 9.2 2” 3/4” 480 405 300 161 48 36
APF15/3460 3 x 460 4.8 480 405 300 161 48
APF20/1230 1 x 230 18.0 520 485 421 331 242 130
APF20/3230 2 1.5 3 x 230 11.6 520 485 421 331 242 130 38
APF20/3460   3 x 460 5.8 520 485 421 331 242 130
CÓDIGO
Nota: Las bombas sumergibles APF deben instalarse siempre con válvula check con el fin de evitar
daños en el equipo. Además requieren interruptor de nivel para su operación automática.
• Compacta, muy robusta

3450 RPM
60 Hz
1 m
25 lpm
0
PS
I
20
40
10
30
50
(pulgadas)
CATÁLOGO 28 FEBRERO DE 2019
ÍNDICE
APL10/1230   1 x 230 12.3  550 330 140
APL10/3230 3 x 230 5.8 550 330 140
APL15/1230 1 x 230 18.0 755 625 530 265 20
APL15/3230 1.5 1.1 3 x 230 9.6 2” 755 625 530 265 20 41
APL15/3460 3 x 460 4.8 2” Bridada 755 625 530 265 20
APL20/3230 3 x 230 11.6 760 690 460 225
APL20/3460 3 x 460 5.8 760 690 460 225
CÓDIGO
DESCARGA
HEMBRA NPT
(pulgadas)

60 Hz
1 m
50 lpm
42
0
PS
I
20
40
10
30
APL10
APL15/20
CATÁLOGO 29 FEBRERO DE 2019
ÍNDICE
APLD20/3230   3 x 230 10 1,270 870 280
APLD20/3460 3 x 460 5 1,270 870 280
APLD30/3230   3 x 230 14.4 1,310 320
APLD30/3460 3 x 460 7.2 1,310 320
APLD50/3230   3 x 230 16.6 4” Bridada 3” 1,610 725
APLD50/3460 3 x 460 8.3 1,610 725
APLD75/3230   3 x 230 23 2,085 1,300 420
APLD75/3460 3 x 460 11.5 2,085 1,300 420
3” Bridada 2.5”2 1.5
3 2.2
5 3.7
7.5 5.6

• Incluye 6 m de cable sumergible tomacorriente
• Motor asíncrono refrigerado por inmersión en aceite.
  Cuatro polos (1,750 RPM), servicio continuo (cuando la
  bomba está totalmente sumergida), aislamiento clase F
  (para alta temperatura)
CÓDIGO DESCARGA
(pulgadas)KW PESO
(kg)
FASES
X
VOLTS
AMP.
PASO DE
SÓLIDOS
(pulgadas)
APLD75 (7.5 HP)
ME
TR
OS
PI

(22.7)
1750 RPM
60 Hz
1 m
100 lpm
0
PS
I
20
5
10
15
25
CATÁLOGO 30 FEBRERO DE 2019
ÍNDICE
APLL75/3230   3 x 230 23.4 3,200 1,850 350
APLL75/3460   3 x 460 11.7  3,200 1,850 350
APLL100/3230   3 x 230 31 2,625 1,375
APLL100/3460   3 x 460 15.5 2,625 1,375  206
APLL150/3230   3 x 230 47.8 3,950 2,900 1,600
APLL150/3460   3 x 460 24.9 3,950 2,900 1,600
APLL200/3230   3 x 230 65 4” Bridada          3” 4,100 2,900 1,625
APLL200/3460   3 x 460 32.5 4,100 2,900 1,625
APLL250/3230   3 x 230 72.8 3,950 3,000 1,600
APLL250/3460   3 X 460 36.4 3,950 3,000 1,600
APLL300/3230   3 X 230 89.6 3,650 2,500 1,000 403
APLL300/3460   3 X 460 44.8 3,650 2,500 1,000
APLL400/3230   3 X 230 115.4  3,850 2,850 1,500
APLL400/3460  3 X 460 57.7 3,850 2,850 1,500
APLL
• Carcasa de la bomba tipo voluta en hierro gris de fundición
• Impulsor diseño cerrado para una alta eficiencia, construido en hierro fundido
• Anillo de desgaste de impulsor en bronce

120
100
60
80
40
20
0
40
30
20
10
0
0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100
0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500
0 50 100 150 200 250
APLL400 (40 HP)
APLL200 (20 HP)
APLL150 (15 HP)
APLL100 (10 HP)
APLL75 (7.5 HP)
APLL300 (30 HP)
APLL250 (25 HP)
GASTO (litros por minuto)
CARGA EN METROS (psi)
5
(7.1)